
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 96 DEL 12-05-2011

OGGETTO: Referendum popolare del 12-13 giugno 2011. Delimitazione ed
assegnazione degli spazi per la propaganda elettorale diretta ed indiretta.

L’anno duemilaundici il giorno dodici del mese di maggio alle ore 13:35, presso questa sede
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore A
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore A
CAMARDO DOMENICO Assessore A
CONTI CATERINA Assessore A
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.    6    -    ASSENTI N.    4

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 95 del 10.05.2011 resa immediatamente
eseguibile con cui sono stati individuati e delimitati gli spazi per la propaganda elettorale per i
Referendum popolare, destinati a chi partecipa direttamente ed indirettamente alla
competizione elettorale;

VISTI i Decreti del Presidente della Repubblica del 23 marzo 2011, pubblicati in G.U. n. 77
del 4 aprile 2011, con i quali sono stati convocati per i giorni 12 e 13 giugno 2011 i Comizi
Elettorali per lo svolgimento dei Referendum popolari per:

1. l’abrogazione dell’articolo 23-bis del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112,
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, come
modificato dall’articolo 30, comma 26, della legge 23 luglio 2009, n. 99, e
dall’articolo 15 del decreto-legge 25 settembre 2009, n. 135, convertito, con
modificazioni, dalla legge 20 novembre 2009, n. 166, nel testo risultante a
seguito della sentenza della Corte costituzionale n. 325 del 2010, in materia di
modalità di affidamento e gestione dei servizi pubblici locali di rilevanza
economica;

2. l’abrogazione parziale di norma del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112,
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, della legge 23
luglio 2009, n. 99, del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, e del decreto
legislativo 15 febbraio 2010, n. 31, in materia di nuove centrali per la produzione
di energia nucleare;

3. l’abrogazione di norme della legge 7 aprile 2010, n. 51, in materia di legittimo
impedimento del Presidente del Consiglio dei Ministri e dei Ministri a comparire
in udienza penale, quale risultante a seguito della sentenza n. 23 del 2011 della
Corte costituzionale;

4. per l’abrogazione parziale del comma 1 dell’articolo 154 del decreto legislativo 3
aprile 2006, n. 152, in materia di determinazione della tariffa del servizio idrico
integrato in base all’adeguata remunerazione del capitale investito;

VISTA La Legge n. 212 del 4 aprile 1956, recante “Norme per la disciplina della propaganda
elettorale”, modificata con legge n. 130 del 24 aprile 1975, che stabiliscono che la propaganda
elettorale è consentita a partire dal trentesimo giorno antecedente a quello della votazione;

VISTA la legge n. 352 del 25 maggio 1970, recante “Norme sui referendum previsti dalla
Costituzione e sulla iniziativa legislativa del popolo”, in part. l’art. 52 che rinvia, per la
propaganda elettorale, alla normativa citata al punto che precede;

PRESO ATTO della Circolare della Prefettura di Firenze – Ufficio elettorale provinciale
prot. n. 22919/2011 – Area II S. E. del 21 aprile 2011, dalla quale risulta l'elenco dei partiti o
gruppi politici rappresentati in Parlamento e dei promotori dei Referendum;

DATO atto che le domande di assegnazione di spazi effettuate da parte di coloro che, pur non
partecipando direttamente alla competizione elettorale, intendono ugualmente intervenire
nella propaganda elettorale, sono pervenute in numero di 101;



CONSIDERATO che le domande per la propaganda indiretta possono essere raggruppate a
seconda dell'affinità politica, ai fini di evitare, nella ripartizione delle sezioni, turni e sorteggi;

DATO ATTO che la ripartizione e l’assegnazione degli spazi di propaganda indiretta risulta
dal prospetto di cui all’Allegato A) della presente deliberazione a costituirne parte integrante e
sostanziale;

ATTESO che, ai sensi dell’art. 3 della legge 130/1975, l'ordine di assegnazione degli spazi di
propaganda diretta dovrà essere stabilito in base all'ordine d’arrivo delle relative domande
all’Ufficio Protocollo del Comune di Sesto Fiorentino;

DATO ATTO che sono pervenute n. 3 richieste di assegnazione degli spazi di propaganda
diretta da parte di soggetti rappresentati in parlamento e n. 4 richieste, da parte dei Comitati
promotori dei quattro referendum, per un totale di 7 richieste;

VISTI i pareri favorevoli, rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D. Lgs 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

1) Di delimitare gli spazi destinati alla propaganda indiretta per il Referendum popolare del
12-13 giugno 201, stabiliti con la deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 10.05.2011,
richiamata in narrativa, in distinti tabelloni o riquadri murali ripartendoli in n. 22 sezioni delle
dimensioni di ml. 1 di altezza per ml. 0,70 di base, numerando le sezioni stesse, con numeri
progressivi da 1 a 22 a partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra, secondo il
prospetto risultante dall’allegato A) alla presente deliberazione, a costituirne parte integrante e
sostanziale;

2) Di assegnare le sezioni di spazi destinate alla propaganda indiretta per il Referendum
popolare del 12-13 giugno 2011 nell’ordine seguente, riassunto nello schema di cui
all’allegato A) alla presente deliberazione, a costituirne parte integrante e sostanziale:

Fiancheggiatori di: Sezione n.
PD 1, 2, 12, 13
COMITATO PROMOTORE REFERENDUM 1 3, 4, 14, 15
COMITATO PROMOTORE REFERENDUM 2 5, 6, 16, 17
COMITATO PROMOTORE REFERENDUM 3 7, 8, 18, 19
COMITATO PROMOTORE REFERENDUM 4 9, 10, 20, 21
PDL 11, 22

3) Di delimitare gli spazi per la propaganda diretta per il referendum popolare del 12-13
giugno 2011, destinati a chi partecipa direttamente alla campagna elettorale e stabiliti con la
deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 10.05.2011, in distinti tabelloni o riquadri
murali ripartendoli in n. 7 sezioni delle dimensioni di m. 2 di altezza per m. 1 di base,
corrispondenti al numero delle domande pervenute, numerando le sezioni stesse, con numeri



progressivi da 1 a 7 a partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra;

4) Di assegnare gli spazi destinati alla propaganda diretta per il Referendum popolare del
12-13 giugno 2011, nell’ordine seguente, derivante dall’ordine di presentazione delle richieste
all’Ufficio Protocollo del Comune di Sesto Fiorentino, riassunto nello schema di cui
all’allegato B), a costituirne parte integrante e sostanziale:

PARTITI / COMITATI PROMOTORI Sezione n.
COMITATO PROMOTORE REFERENDUM 2 Sì
PER L’ACQUA PUBBLICA /REFERENDUM 1

1

COMITATO PROMOTORE REFERENDUM 2 Sì
PER L’ACQUA PUBBLICA /REFERENDUM 2

2

PARTITO DEMOCRATICO 3
COMITATO PROMOTORE REFERENDUM N. 4 4
COMITATO PROMOTORE REFERENDUM N. 3 5
ITALIA DEI VALORI – LISTA DI PIETRO 6
POPOLO DELLA LIBERTA’ 7

DELIBERA altresì

Con votazione unanime palese favorevole, di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4 Comma, D. Lgs. 267/00.



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Referendum popolare del 12-13 giugno 2011. Delimitazione ed
assegnazione degli spazi per la propaganda elettorale diretta ed indiretta.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile della SINDACO, esprime sulla delibera in oggetto, ai sensi
dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA'
TECNICA.

Sesto Fiorentino, 12-05-2011

IL RESPONSABILE DELLA
UOA UFFICIO DI GABINETTO

f.to BRUSCHI ENIO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, dichiara che la deliberazione di cui in
oggetto non è rilevante sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 12-05-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA
GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino,            IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================


